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محمود علیزاده طباطبایی در گفت و گو با «شرق» تشریح کرد

فرایند رسیدگی قضائی به پرونده هواپیمای اوکراینی

پانیذ میلانی: حدود دو ماه پیش بود که عکسی از اطلاعیه  بیمارستان دولتی فیروزگر 
در شــبکه های اجتماعی منتشر شد که نشــان می داد بیمه تأمین اجتماعی به دلیل 
بدهی های پرداخت نشده فعلا در این بیمارستان پذیرش نمی شود و به همین دلیل 
بیمه شــدگان این ســازمان باید هزینه ها را به صورت آزاد پرداخت کنند. اگرچه چند 
روز بعد خبرهایی مبنی بر حل مشــکل و پرداخت بدهی های این بیمارستان منتشر 
شد اما آیا مشکلات بیمارستان ها با تأمین اجتماعی محدود به همین یک بیمارستان 

است؟ آیا دفترچه بیمه تأمین اجتماعی کارکردهای پیشین خود را حفظ کرده؟
سهم بیمه آب رفت

سازمان تأمین اجتماعی حدود یک سال است که نزدیک به ۱۰ هزار میلیارد تومان 
به بیمارستان ها و مراکز درمانی بدهکار است و هنوز هم این بدهی را پرداخت نکرده 
است. این خبر را معاون درمان وزارت بهداشت، دکتر سعید کریمی، در حاشیه اجلاس 
معاونان درمان دانشــگاه های علوم پزشکی کشــور اعلام می کند. این در حالی است 
که طبق گفته او حدود ۵۰ درصد مردم کشــور تحت پوشــش این بیمه هستند. البته 
مدیرعامل ســازمان تأمین اجتماعی این رقــم را ۷۳ درصد می داند. در هر دو صورت 
تعداد بیمه شــدگان تأمین اجتماعی به حدی هســت که اختلال در ارائه خدمات به 
بیمه شدگان آن نگران کننده باشد. اما تماس با بیمارستان ها نشان می دهد سهم بیمه 
در پرداخت هزینه های بیمارســتان به نسبت قبل کمتر شــده و سهم پرداختی بیمار 

بیشتر شده است.
تماس  با بیمارستان های مختلف نشان می دهد دیگر خبری از سهم صد درصدی 
بیمه برای پرداخت هزینه ها نیســت و حتی کمتر بیمارســتانی پیدا می شود که مانند 
گذشــته همچنان قرارداد ۱۰ درصد ســهم بیمار و ۹۰ درصد ســهم بیمه را اجر کند. 
در بیشــتر بیمارستان ها بیمار باید ۳۰ درصد مبلغ را پرداخت کند؛ برای مثال براساس 

چارتی که در سایت بیمارستان امام خمینی تهران وجود دارد، سهم بیمه در پرداخت 
هزینه های بیمارستان در برخی موارد ۳۰ درصد است.

یکی دیگر از بیمارستان هایی که سهم پرداختی تأمین اجتماعی در آن  کاهش یافته، 
مرکز قلب تهران اســت. این بیمارستان یکی از بیمارستان های دانشگاه علوم پزشکی 
تهران است و بیماران مختلفی از سراسر کشور برای درمان به آنجا مراجعه می کنند، 
طوری که مقابل بیمارستان همیشه خیل عظیم همراهان بیمار که در ماشین و پیاده رو 
وسایل خود را پهن کرده اند؛ دیده می شود. اپراتور این بیمارستان در پاسخ به این سؤال 
کــه آیا طرف قرارداد بیمه تأمین اجتماعی هســتید، می گوید: «بله هســتیم اما اینجا 

بیمارستان نیمه خصوصی است و بعضی هزینه ها آزاد حساب می شود».
ایــن روند تا جایی پیش رفته کــه حتی در بعضی موارد در برخی بیمارســتان ها 
بیمه شــده تأمین اجتماعی باید ۷۰ درصد هزینه ها را پرداخت کند و ســهم بیمه ۳۰ 
درصد اســت؛ مثلا بیمارســتان زنان یاس کــه یکی از بیمارســتان های دولتی تهران 
اســت، می گوید بیمه تأمین اجتماعی را قبول می کنیم اما بیمه ۳۰ درصد هزینه ها را 
پرداخت می کند یا مســئول پذیرش بیمارستان خیریه سوم شعبان تهران در پاسخ به 
سؤالی درباره درصد پرداختی بیمه می گوید: «تعرفه ها خصوصی حساب می شود اما 
طرف قرارداد تأمین اجتماعی هســتیم». مسئول پذیرش این بیمارستان در جواب این 
سؤال که ســهم بیمه برای بستری چقدر است می گوید: «باید نام پزشک و مشکلتان 
را بگویید تا بتوانم پاســخ بدهم». اما بخش آزمایشگاه این بیمارستان می گوید: طرف 
قرارداد تأمین اجتماعی هستیم اما هزینه ها صفر نمی شود. شما ۷۰ درصد را پرداخت 
می کنید». در بیمارستان دولتی مرتاض یزد نیز سهم بیمه ۲۰ درصد و سهم بیمار ۸۰ 

درصد است؛ یعنی بیمار باید ۸۰ درصد هزینه را پرداخت کند.
البته این شــامل مواردی اســت که تحت پوشــش بیمه تأمین اجتماعی هستند. 

بعضی خدمات حتی در برخی از بیمارســتان های دولتی هم تحت پوشش بیمه قرار 
ندارد و آزاد حســاب می شود یا در برخی دیگر از بیمارستان ها برخی خدمات درمانی 
با پوشــش ۳۰ درصد حساب می شــود؛ مثلا عکس برداری در بیمارستان دولتی دکتر 
حشــمت رشت با پوشش ۳۰ درصدی بیمه حساب می شــود و بیمار باید ۷۰ درصد 
هزینه را حســاب کند یا مثلا در بیمارستان دولتی شهید محلاتی تبریز در برخی موارد 
قرارداد بیمه ۵۰-۵۰ است؛ یعنی ۵۰ درصد هزینه را بیمار ۵۰ درصد را بیمه پرداخت 

می کند.
سرگردانی بیماران بین قراردادهای بیمه ای

ســهم بیمار، شروط پذیرش و مواردی که تحت پوشش بیمه تأمین اجتماعی قرار 
می گیرد، جزء مواردی است که در بیمارستان های مختلف با یکدیگر فرق دارد. درصد 
و موارد پرداختی بیمه برای بیمارســتان های مختلف، در سایت اکثر بیمارستان ها به 
طور دقیق نوشــته نشده، علاوه بر آن بســیاری از بیمارستان ها نمی توانند پشت تلفن 
به خیلی از سؤال های مراجعه کنندگان پاسخ دقیق بدهند. برخی بیمارستان ها به این 
سؤال که «درصد پرداختی بیمه چقدر است؟» جواب مشخصی نمی دهند و می گویند 
باید وقتی کارتان در بیمارستان تمام شد، این سؤال ها را از صندوق بپرسید؛ برای مثال 
یکی از کارکنان بیمارستان ولایت قزوین پس از ۲۰ بار تماس و حدود دو ساعت پشت 
خــط منتظرماندن در جواب به این ســؤال که بیمه چند درصــد خدمات را پرداخت 
می کند، می گوید: «ما اطلاع دقیقی نداریم، ما یک مبلغی برایمان می آید و می فرستیم 

صندوق و شما کارت می کشید. این سؤال ها را باید از بیمه بپرسید».
برخی بیمارستان ها هم پاسخ می دهند اما دقیق و واضح نمی گویند سهم پرداختی 
بیمه چقدر است؛ مثلا بیمارستان مسیح دانشوری تهران هم می گوید: «طرف قرارداد 
بیمه تأمین اجتماعی هستیم اما درصدهایش را دقیق نمی دانم، اما مثلا اگر هزینه ۱۴۰ 

هزار تومان باشد شما ۴۰ هزار تومان را پرداخت می کنید».
بیمارستان لقمان حکیم تهران هم می گوید طرف قرارداد تأمین اجتماعی هستیم 
و سهم پرداختی بیمار در موارد بستری ۱۰ درصد است اما بقیه موارد مانند اورژانس 

را نمی دانیم و باید بیاید و حساب و کتاب کنیم.
در برخی موارد هم شماره تلفن های درج شده در سایت تأمین اجتماعی هم پس 
از تماس های پی در پی یا اشــغال هستند یا پاســخ گو نیستند. در نتیجه بیمار حتی اگر 
مشکل مالی هم داشته باشد، عملا در اکثر موارد نمی تواند تا قبل از اینکه به مرحله 
ترخیص برســد و مقابل صندوق باشد، حساب و کتابی برای هزینه های درمان داشته 

باشد.
مردم حق بیمه می دهند اما...

کمترشدن ســهم بیمه در پرداخت های بیمارســتانی در حالی اتفاق می افتد که 
بیمه شدگان ســازمان تأمین اجتماعی را عموما کسانی مانند کارگران، زنان سرپرست 
خانوار و... تشکیل می دهند که کمترین درآمد را در سطح جامعه دارند و ماهانه حق 

بیمه هم می پردازند.
در صــورت ادامه پیداکردن روند کم شــدن ســهم تأمین اجتماعــی در پرداخت  
هزینه های بیمارستانی اولین کسانی که ضربه می خورند، آسیب پذیرترین قشر جامعه 
هســتند که از پس پرداخت هزینه درمان به صورت آزاد برنمی آیند و تنها امیدشان به 

پرداخت های بیمارستانی دفترچه تأمین اجتماعی است.
تا به حــال هیچ یک از مســئولان درباره چگونگی پرداخت بدهــی ۱۰ هزار میلیارد 
تومانی ســازمان تأمین اجتماعی به بیمارستان ها و همچنین کم شدن سهم بیمه در 
پرداخت هزینه های بیمارســتانی اظهارنظری نکرده اند و مشخص نیست در صورت 

ادامه این روند چه اتفاقی در انتظار بیمه شدگان تأمین اجتماعی است.

ســامان موحدی راد: در حالی  ه در آســتانه ســومین 
ســالگرد شــلیک به هواپیمای اوکراینی قــرار داریم، 
پنجمین جلسه دادگاه رســیدگی به این پرونده اواخر 
آذرماه ســال جاری برگزار شــد. برگزاری پنج جلسه 
دادگاه در طول ســه ســال، آمار متوســط کمتر از دو 
دادگاه در ســال را ثبت می کند. طولانی شدن رسیدگی 
به این پرونده یکی از چندین و چند مورد شکایتی است 
که خانواده قربانیان شــلیک به هواپیما تاکنون اعلام 
کرده اند. عدم دسترســی آنها به گزارش کارشناســی 
پیش از ابلاغ به دادگاه، تقلیل شکایت آنها به فهرستی 
از پرســنل نظامی، صدور کیفرخواســت قتل  ۱۰ نفره 
غیرعمد برای متهم ردیف اول و مسائل دیگری از این 
دســت، عمده اعتراض خانــواده قربانیان و همچنین 
وکلای آنها در دادگاه رســیدگی به این پرونده است. 
با محمــود علیزاده طباطبایی که در این پرونده وکالت 
۲۰ نفر را بر عهده دارد، درباره پنجمین جلســه دادگاه 
و فرایند رسیدگی به این پرونده گفت وگو کردیم که در 

ادامه می خوانید.

پنجشنبه
۸ دی ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۵۸

 پنجمین دادگاه رســیدگی به پرونده شــلیک به هواپیمای اوکراینی در آســتانه   .
ســومین سالگرد درگذشت مســافران این هواپیما برگزار شد. فرایند رسیدگی کمی 

طولانی نشده است؟
متأســفانه در مرحله بازپرسی، بازپرس دستور عدم دسترسی به پرونده را صادر 
کردنــد و اجازه ندادند وکلای شــاکیان پرونده را ببیننــد و مطالعه کنند. علی رغم 
اینکــه بایــد گزارش کارشناســی را به وکلا ابــلاغ می کرد تا ما آن را بررســی و در 
صورت وجود اشــکال در آن، ایراداتش از ســوی ما مطرح شــود اما این اتفاق رخ 
نداد و گزارش کارشناســی به وکلا ابلاغ نشد. سال گذشــته که دادگاه تشکیل شد، 
خانواده هــای جان باختگان و وکلا به آن اعتراض داشــتیم و معتقد بودیم به دلیل 
عدم ابلاغ گزارش کارشناســی، پرونده معد رســیدگی نیســت؛ چرا که باید گزارش 
کارشناســی را بررســی می کردیم تا ببینیم اعتراضی داریم یا نداریم. سرانجام بعد 
از دو جلســه بحث و کلنجار رفتن، دوســتان متقاعد شــدند پرونده را برای تکمیل 
تحقیقــات و ابــلاغ گزارش کارشناســی به دادســرا برگردانند. پرونده به دادســرا  
بازگشــت. در این مرحلــه به جای اینکه بازپرس گزارش را به مــا ابلاغ کند تا ما بر 
اســاس بررســی آن بتوانیم ایرادات مان را در دادگاه مطرح کنیم، خودش آن را به 
هیئت کارشناسی ارجاع داد. از آنجایی که هیئت کارشناسی این پرونده بین رشته ای 
اســت و از پنج یا شش رشته در آن کارشــناس حضور دارد، فرایند بررسی طولانی 
شــد. ســرانجام این هیئت گزارش ها را بررســی کردند و گزارش را به دادگاه ارائه 
کردنــد. به این ترتیب آن نقایصی که ما اعلام کرده بودیم، برطرف نشــد. دادگاه روز 
پنجشــنبه اولین جلسه اش برگزار شد و وارد رسیدگی شــد. خانواده جان باختگان 
و وکلا به فرایند دادرســی دوباره اعتراض کردیم. خانواده ها اصرار داشــتند دادگاه 
تشکیل نشــود. من آنها را توجیه کردم و گفتم این کیفرخواست ادعانامه دادستان 
علیه ماست و تصمیم دادگاه نیست. بنابراین آنها را آرام کرده و متقاعدشان کردیم 
باید از طریق دادگاه پرونده را پیش ببریم؛ چرا که به هر حال ما به این دادگاه شکایت 
کردیم و نظام قضائی جمهوری اســلامی را صالح به رسیدگی این پرونده تشخیص 
دادیم. از نظر قوانین بین المللی هم صالح ترین مرجع برای رسیدگی به این پرونده 
دستگاه قضائی جمهوری اسلامی ایران است. البته این مسئله اصلا نافی حق سایر 
کشــورهای ذی نفع در این پرونده برای رسیدگی قضائی نیست؛ مگر اینکه سازمان 
قضائــی منصفانه و عادلانه به این پرونده رســیدگی کند که آن وقت دیگر آنها حق 
رســیدگی ندارند. این استدلال ها موجب شد خانواده جان باختگان راضی شوند در 
دادگاه شــرکت کنند. به این  رتیب چند نفر از شــکات، شکایت شان را مطرح کردند. 
همچنین خانواده ها از دادگاه درخواست کردند جلسه بعدی رسیدگی به پرونده به 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

ملکوتــی- رودی در شــمال ایتالیــا ۹- خمیــده- نوعی 
زیرانــداز- گرمــا ۱۰- شکســتنش افتخار اســت- دیکته- 
گل تــه حــوض ۱۱- دیدنــی در ارتش- ســمت چپ- از 
اقتصادی ترین خرماهای کشــورمان ۱۲- فلزی دیرگداز که 

به عنوان کاتالیزور استفاده می شود - برنا- همبازی هاردی
 ۱۳- روان شدن- بالش- بله آلمانی ۱۴- در دوره قاجار امور 
مربوط به تعزیه را رهبری می کرد- خلاص و نجات ۱۵- در 

توضیح کلام به کار می رود- پندار- بخش پایانی مقاله  افقی: 
 ۱- بالارفتن- بسیار- نوعی لباس بچه ۲- راهبر قطار- 
تکــرار حرفی ۳- نوعی زیبایی پنهــان در برخی افراد- 
منکر وجود خدا- دســتیار متخصص ۴- همیشــگی- 
رمانی نوشته رضا امیرخانی- برای تزیین سطوح کیف و 
کفش به کار می رود ۵- خالی- تکیه  کلام درویش- علم 
شــعبده ۶- سگ شــکاری- پاک تر- الی آخر ۷- ورزش 
توپ و راکت- خوردنی شیرین صبحانه- بیگانه ۸- نت 
ششم- کلیسای قدیمی اصفهان- نوزاد حشره- ویتامین 
انعقاد خون ۹- همســرگزیده- نازا- آرزوها ۱۰- بخش 
زیرین- قطب منفی باتری- گرفتگی زبان ۱۱- شــیرین، 
گوارا- ابر آســمان- قطعــه کوچکی از زمیــن زراعی

۱۲- صبح زود- نوعی پارچه ابریشــمی نازک- قسمت 
جلوی موشک ۱۳- همسر امام حسین(ع)- زبانه آتش- 
اصل هر چیز ۱۴- حرف فاصله- رساله عرفانی فارسی از 
شهاب الدین سهروردی ۱۵- خربزه نارس- خوش اندام- 

قشر، پوسته 
عمودی: 

۱- نشانه- شــاگردی کردن- حرکتی در ژیمناستیک 
۲- رهگــذر- شــهری در شــمال انگلســتان ۳- نوک 
بی نوک- فیلمی ســاخته اســتیون اســپیلبرگ- تخته 
ضخیم بلند ۴- این رشــته ورزشــی رزمی از نبرد تن به 
تن ســامورایی ها سرچشمه گرفته اســت- سرمشق- 
ملزومــات  از   -۵ قوی پنجــه  و  شــکاری  پرنــده ای 
سوارکاری- دروغی- از فرماندهان سپاه کیخسرو کیانی 
۶- قدرت- آســوده خاطر- خمیدگــی ۷- بی همتا- هر 
بخــش از نماز- از اعمــال مســتحب روز عید مبعث
۸- حــرف نــدا- عنــوان شــاهزادگان دوره صفوی- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۰۱      طراح: بیژن گورانی
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 حل جدول ۴۴۰۰

 سودوکو سخت ۳۳۹۷

 سودوکو ساده ۳۳۹۷

سهم بیمه آب رفت

بعد از هفدهم که ســالگرد جان باختن مسافران هواپیماست، موکول شود. دادگاه 
این پیشــنهاد را نپذیرفت و اعلام کرد روز شنبه هم جلسه تشکیل می شود و در آن 
روز برای بعد تصمیم گرفته می شــود. با اصرار خانواده ها رئیس دادگاه ســرانجام 
قبول کرد روز شــنبه جلســه برگزار شود ولی جلســات بعدی به بعد از هجدهم 
موکول شــود. روز شــنبه خانواده ها به دادگاه نیامدند ولی وکلا حضور پیدا کردیم. 
در این جلسه اعلام کردیم که قرار بر این بود دادگاه به بعد از سالگرد موکول شود. 
رئیس دادگاه اما گفت این جلســه برای برگــزاری دادگاه در آینده قرار بود تصمیم 
بگیرد و به این ترتیب به ما ابلاغ کردند روزهای دوشــنبه برای ادامه بررسی باید در 
دادگاه حاضر شویم. خانواده ها و ما روز دوشنبه هم حاضر شدیم. البته باید بدانیم 
که خانواده ها آســیب دیده اند و حق هم دارند و به شدت هم تحت تأثیر فشارهای 
روحی و روانی قرار دارند؛ به ویژه اینکه فرایند دادرســی هم طولانی شــده است و 
در ایــن میان به اعتراض هــای آنها هم ترتیب اثری داده نمی شــود. آنها به نحوه 

رسیدگی و کیفرخواست معترض هستند. امیدواریم دادگاه به همه این موارد کاملا 
منصفانه رســیدگی کند. من همیشه گفته ام که ســازمان قضائی نیروهای مسلح، 
ســالم ترین سازمان قضائی در جمهوری اسلامی اســت. برای همین این نهاد باید 
اعتبــارش در این دادگاه را که یک دادگاه بین المللی اســت،  حفظ کند. با همه این 
توضیحات، دادگاه در روز دوشــنبه هم وارد رســیدگی به پرونده شــد. در این سه 
جلسه بررسی، عمدتا شکات شکایت هایشان را مطرح کردند. البته در روز شنبه هم 
متهم ردیف اول توضیحاتی ارائه کرد که من در آن جلســه حضور نداشتم، ولی در 
ســایر جلسات نوبت به متهمان نرسید و عمدتا شکات و وکلایشان شکایت هایی را 
مطرح کردند. به این ترتیب جلسه دادگاه روز دوشنبه هم به پایان رسید و قرار بر این 

شد که دادگاه تاریخ جلسه بعدی را به ما ابلاغ کند.
 متهم ردیف اول این پرونده کیســت که در جلسه روز شنبه صحبت هایی انجام   .

داد؟

چون دادگاه غیرعلنی است، نمی توانم اسامی را اعلام کنم.
 چرا فرایند رســیدگی به این پرونده  این قدر طولانی شــده است؟ برخی سؤال   .

می پرســند که چطور مثلا پرونده ای در مشــهد به این سرعت رســیدگی شده و در 
این سو چنین پرونده ای وارد سومین سال رسیدگی اش می شود؟

بایــد پذیرفت کــه در این پرونــده پیچیدگی های زیادی وجــود دارد. در پرونده 
مشــهد یک نفر جرمی را در قبال شــخص دیگری مرتکب شــده و فرایند رسیدگی 
به آن آســان تر اســت. البته من هم معتقدم پرونده مشــهد هم باید به اتهام قتل 
عمد بررسی می شــد تا محاربه. با این حال این پرونده پیچیدگی های خاصی دارد و 
تعداد شــکایت ها هم زیاد است. بالاخره اینکه این شلیک عمدی بوده یا غیرعمد و 
فرماندهان مقصر بودند یا نه، مسائلی است که در فرایندهای کارشناسی باید مورد 
رســیدگی قرار بگیرد و این رسیدگی به پرونده را طولانی تر کرده است. اگر خاطرتان 

باشد، پرونده لاکربی هم چندین سال طول کشید تا به مرحله صدور رأی رسید.
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